REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE EM
HOMENAGEM À TRADIÇÃO E À CULTURA
DO SIRIRI E CURURU

A Presidente da Câmara Municipal de Cuiabá, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 36,

inciso I, alínea “q”, bem como nos termos do art. 142, inciso XIV, do Regimento Interno desta Casa,

solicita a apreciação pelo Plenário do presente requerimento para a realização de uma Sessão Solene

em homenagem à tradição e à cultura do Siriri e do Cururu.

JUSTIFICATIVA

O Siriri e o Cururu são expressões culturais profundamente enraizadas na história e na alma do povo

mato-grossense. Com suas danças, versos e ritmos marcantes, essas manifestações populares traduzem

a essência da cultura local, fortalecendo os laços comunitários e preservando tradições transmitidas de

geração em geração. Reconhecer e valorizar essas expressões é reafirmar o orgulho de nossas raízes e

o compromisso com a memória cultural de nosso Estado.

Esta Sessão Solene tem como objetivo reconhecer o empenho incansável dos grupos e representantes

do Siriri e do Cururu, pela dedicação e contribuição à preservação e difusão dessas importantes

manifestações culturais. Essa homenagem busca enaltecer o trabalho daqueles que mantêm viva a

tradição, promovendo valores como união, respeito e valorização da identidade regional.

Dessa forma, solicito a anuência do Soberano Plenário para que se proceda ao registro desta

homenagem, à organização da Sessão Solene e à entrega de Moções de Aplausos aos grupos e

representantes do Siriri e do Cururu, em reconhecimento à dedicação e contribuição para a preservação

e valorização dessa importante expressão cultural, conforme os trâmites regimentais desta Casa

Legislativa.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões, 05 de novembro de 2025

VEREADORA PAULA CALIL – PL

Câmara Municipal de Cuiabá

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390034003000360038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP-Brasil.

		2025-11-05T10:45:22-0400